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utrolig vigtigt, at vi i Danmark har et sigte, der 
går ud på, at vi skal modernisere det danske de- 
mokrati, og som sikrer, at det også virker alle an- 
dre steder end bare i Folketinget, så vi har sik- 
kerhed for, at der eksempelvis i kongehuset er 
lige ret til tronen -  om man så må sige. Da vi i 
1953 havde den seneste ændring af tronfølgelo- 
ven, gav det dengang anledning til en større de- 
bat, end det gør i dag, når vi her i Folketinget 
diskuterer den her form for ligestilling. 

Dansk Folkeparti er naturligvis positivt ind- 
stillet over for at stemme ja til det her forslag. Vi 
vil ikke kunne finde anledning til at stemme 
imod, i og med at det jo sådan set er med til at 
sikre, at det lovforslag om ligestilling mellem 
kønnene i forbindelse med arvefølgen i det dan- 
ske kongehus, som statsministeren fremsatte 
den 7. oktober, kan vedtages, så det kan blive 
gennemført i virkelighedens verden. 

Så Dansk Folkeparti kan tilslutte sig forslaget, 
og jeg synes også, at det i den anledning er værd 
at præcisere, at de høringsparter, som vi har 
sendt det til, både Danske Regioner og kommu- 
nerne, som jo står for selve valghandlingen, ikke 
har haft anledning til at komme med indvendin- 
ger imod det fremsatte lovforslag, og det har 
Dansk Folkeparti heller ikke. Vi kan støtte lov- 
forslaget. 

Kl. 10:08 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er så hr. Flem- 
ming Bonne. 

Kl. 10:08 
(Ordfører) 
Flemming Bonne (SF): 
Formålet med lovforslaget er at fastsætte de reg- 
ler, der skal gælde for en folkeafstemning, der 
skal afholdes, for at en grundlovsændring ved- 
taget af Folketinget kan træde i kraft. 

Den konkrete anledning til forslaget er lov- 
forslaget om ændring af tronfølgeloven, som 
blev fremsat den 7. oktober 2008. Vedtages dette 
af Folketinget, hvad det jo nok gør, skal det iføl- 
ge grundloven til folkeafstemning. Ifølge grund- 
lovens § 88 skal de nærmere regler for folkeaf- 
stemningen fastsættes ved lov, og det er det, der 
sker med L 94. 

Lovforslaget indebærer, at folketingsvalglo- 
vens regler om folkeafstemninger i det væsentli- 
ge også kommer til at gælde for folkeafstemnin- 
ger om grundlovsændringer. 

I øvrigt planlægges afstemningen om tronføl- 
geloven at skulle finde sted sammen med stem- 
meafgivning til europaparlamentsvalg den 7. 

juni i indeværende år. Ændringen i tronfølgelo-. 
ven skal sikre ligestilling i kongehuset, således 
at majestætens førstefødte er tronfølger uanset 
køn. 

SF har ingen bemærkninger til lovforslaget, 
men vil dog fremhæve timingen, idet sammen- 
faldet med europaparlamentsvalget formentlig 
vil have en gavnlig virkning på den samlede 
stemmeprocent, og det glæder vi os til. 

Kl. 10:10 
Formanden: 
Tak til hr. Flemming Bonne. Så er det fru Henri- 
ette Kjær som ordfører. 

Kl. 10:10 
(Ordfører) 
Henriette Kjær (KF): 
Vi konservative kan naturligvis også støtte den- 
ne lov, for der er behov for, at vi får modernise- 
ret reglerne, så de passer til de afstemningsme- 
toder, vi bruger i dag. Det er jo lang tid siden, vi 
har haft en ændring af grundloven -  her af tron- 
følgeloven -  og heldigvis for det. Det er ikke no- 
get, vi går rundt og vil have hver anden dag. 
Men naturligvis skal reglerne tilpasses, så det 
bliver nemt og smidigt at afholde den her af- 
stemning ude i kommunerne. Så fuld opbakning 
fra Det Konservative Folkeparti. 

Kl. 10:10 
Formanden: 
Tak for det. Næste ordfører er hr. Niels Helveg 
Petersen. 

Kl. 10:11 
(Ordfører) 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Dette lovforslag vil gøre det muligt at holde en 
folkeafstemning om ændringen af tronfølgelo- 
ven. Det er et nødvendigt lovforslag, for at den- 
ne folkeafstemning kan afholdes. Og Det Radi- 
kale Venstre støtter dette forslag. 

Kl. 10:11 
Formanden: 
Tak. Og så er det hr. Frank Aaen som ordfører. 

Kl. 10:11 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Enhedslisten støtter selvfølgelig også det her 
lovforslag, selv om vi vil gøre opmærksom på, 
at det, som så er det første, der kommer til af- 
stemning efter denne lov, nemlig tronfølgeloven, 
er vi lodret imod, forstået på den måde, at tron- 
følgeloven jo indeholder nogle mærkelige be- 
stemmelser om tvangsægteskab. Det er sådan, at 
hvis en tronfølger vil gifte sig, skal mor spørges 
først, og det er vi sådan set imod i alle andre af 


